Bu türe örnek teşkil eden ilk eser İbn Abbas (r.a)'ın *Garîbu'l-Kur'ân*'ıdır. Kendisine nisbet edilen bu eser daha sonra ondan ilim tahsil etmiş olan talebelerin rivayetleri ile yazılmıştır. Onu tarihi silsile olarak Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ' (ö. 207/822)'nin *Me'âni'l-Kur'ân*'ı, Ebû Ubeyde (210/825)'nin *Mecâzu'l-Kur'ân*'ı, Ebû 'Abdirrahmân 'Abdullâh b. Yahyâ b. el-Mubârek el-Yezîdî (ö. 237/851)'in *Garîbu'l-Kur'ân ve Tefsîruh* adlı eseri, İbn Kuteybe (ö. 276/889)'nin *Te'vîlu Muşkili'l-Kur'ân ve Garîbu'l-Kur'ân*'ı, Ebû 'Ubeyd Ahmed b. Muhammed el-Herevî (ö. 401/1011)'nin *Kitâbu'l-Garîbeyn fi'l-Kur'ân ve'l-Hadîs* adlı eseri, er-Râğîb el-İsfehânî (ö. 502/1108)'in *el-Mufredât*'ı, Muhammed b. Ebî Bekr er-Râzî (ö. 666/1267)'nin *Tefsîru Garîbi'l-Kur'ânî'l-Azîm* adlı eseri takip eder. Yine hadislerde geçen garip lafızların anlaşılmasına yönelik çalışmalar da bu kapsamda değerlendirilebilecek lügat çalışmalarıdır. Örnek olarak Ebû 'Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm el-Herevî (ö. 224/838)'nin *Garîbu'l-Hadîs* adlı eseri, İbn Kuteybe (ö. 276/887)'nin el-Kâsım b. Sellâm'ın eserine almadığı garip kelimeleri konularına göre tasnif ettiği *Garîbu'l-Hadîs* adlı eseri, Ebû Suleymân Hamd b. Muhammed el-Hattâbî (ö. 388/998)'nin *Garîbu'l-Hadîs* adlı eseri, Ebu'l-Kâsım Cârullâh ez-Zemahşerî (ö. 538/1143)'nin *el-Fâ'ik fi Garîbil-Hadîs* adlı eseri, Mecduddîn Ebu's-Se'âdât b. el-Esîr el-Cezerî (ö. 606/1209)'nin *en-Nihâye fi Garîbi'l-Hadîs* adlı eseri zikredilebilir⁸. Ebû Mâlik 'Amr b. Kirkire, Ebû 'Amr eş-Şeybânî, el-Esmâ'î, Ebû Zeyd el-Ensârî vb. dilcilerin çalışmaları da bu bağlamda zikredilecek çalışmalardır. Ardından bedevi Arapların dilini keşfetmeye yönelik *Kitâbu'l-Hayl*, *Kitâbu'l-İbil*, *Kitabu'l-Haşarât* gibi çalışmalar gelir.

hedefleyen ve kendi içindeki tasniflerine göre genel olarak kelimelerin kök harflerinden birincisinden başlayarak sırayla maddeleme suretiyle alfabetik sıranın esas alındığı sözlükler olup bu manada ilk sözlük çalışması *Kitābu’l-Ayn* adı ile Halil b. Ahmed b. Amr b. Temīm el-Ferāhidī (ö. 170/786) tarafından kaleme alınmıştır.

Bu arada Türkiye’de de ele aldığımız konuyla ilgili bazı çalışmalar yapılmıştır. Bunların içinde tarihi seyir içinde ilki Cemal Muhtar’ın *İslām’da Sözlük Çalışmaları II*, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sayı: 3, İstanbul, 1985, s.353-354 çalışması gelmektedir.

el-Bâri' fî Garîbi'l-Lügati'l-'Arabiyye (البارع في غريب اللغة العربية)

Bu eser aslen Diyarbakırlı ve dedesi Selmân da Emevî Halifesi Abdulmelik b. Mervân'ın dostu olan lügat âlimlerinden Ebû Alî İsmail b. el-Kasım el-Kâlî (ö. 356/966)'nin lügatıdır. Ebû Alî el-Kâlî, İbn Dureyd, İbnü'l-Enbârî ve Niftaveyhi gibi meşhur üstat-

¹⁵ Geniş bilgi için bkz. s. 27. Abdussemi' Muhammed Ahmed, *el-Meâcimu'l-Arabiyye*, II. bsk. Dâru'l-Fikri'l-Arabî, 1984.

¹⁶ Civelek Yakup, *Arap Dil Bilime Giriş*, Van 2003, s. 314.

¹⁷ Geniş bilgi için bkz.

Bu eserin biri İngiltere Müzesi'nde OR 9811 numarada, diğeri de Paris Halk Kütüphanesi'nde 435 numarada olmak üzere iki nüshası bulunmaktadır²¹.

Tehzîbu'l-Lüğa (تهذيب اللغة)

Kelimeleri harflerinin mahreçleri esas alınarak tertip edilmiş bir diğer eser de Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed el-Ezherî (ö. 370/ 980)²²'nin *Tehzîbu'l-Lüğa* adlı eseridir. Kendisi

¹⁹ Geniş bilgi için bkz. İkbâl Ahmed eş-Şerkâvî, *a.g.e.*, s. 198.

²⁰ Fazla bilgi için bkz., Elmalî Hüseyin, *el-Emâlî*, T.D.VİA, XI, 72.

²¹ Muhtar Cemal, *İslamda Sözlük Çalışmaları II.*, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 4, s.

Bu kategoride yer alan sözlüklerde kelimeler son harfleri esas alınarak kendi içinde alfabetik düzene göre tertip edilmiştir.

Şimdi bu sözlük türlerini inceleyim:

Dîvânu'l-Edeb fî Beyâni Luġati'l-'Arab (ديوان الأدب في بيان لغة العرب)

Bu sözlük Ebû İbrâhîm İshâk b. İbrâhîm el-Fârâbi (ö. 350/961) tarafından kelimelerin son harfleri esas alınarak tertip edilmiştir. Sözlük Kitâbu's-sâlim, Kitâbu'l-muzâ'af, Kitâbu'l-

²⁶ Geniş bilgi için bkz. İkbâl Ahmed eş-Şerkâvî, *a.g.e*, s. 200.

²⁷ İbn Side hakkında bkz., Moh. Ben Cheneb, İbn Side, İA,V, 807.

Tahkikli ilk baskısı Ahmed Abdülgâfûr Attâr tarafından 1956 senesinde Kahire’de yapılmış, daha sonra değişik tarihlerde Beyrut’ta yayınlanmıştır. Eserin 1979 senesinde Beyrut’da yapılan 2. baskısında ‘es-Sihah: Tâcu’l-Lüga ve Sihahu’l-Arabiyye’ şeklinde geçmektedir.

Bu eser Mehmet Vâni (ö. 1000/1591) tarafından ‘Vankuli Lügati’ ismiyle Türkçe’ye de çevrilmiştir. Eser İbrahim Mütefferri-ka tarafından 1141 senesinde basılmıştır.

Lisânu’l-‘Arab (لسان العرب)

Bu eserin sahibi Ebu’l-Fadl Cemalu’d-din Muhammed b. el-‘İzz b. el-Mukerrem el-Ensârî İbn Manzûr (ö. 711/1311)³¹’dur. Arap dilinin en sağlam sözlük kaynağı olarak kabul edilir. Kelimelerin son harfleri esas alınarak tertip edilen el-Cevherî’nin es-Sihâh adlı eseri ile aynı kategoride değerlendirilir ³².

Yukarıda da zikrettiğimiz üzere müellif bu eserini telif ederken başta Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed el-Ezherî (ö. 370/980)’nin *Tehzibu’l-Luğa* adlı eseri olmak üzere el-Cevherî’nin es-

³¹ Bkz., Kahhâle, *Mu’cemu’l-Müellifin*, XII, 46-47.

³² İbn Manzûr, Ebi’l-Fadl Cemali’d-Din Muhammed el-‘İzz b. Mukerrem İbn Manzûr, *Lisânu’l-‘Arab*, 1/15, Beyrut/ 1994 (1414).

Sihâh'ından, İbn Side'nin *el-Muhkem*, İbnu'l-Esîr'in *en-Nihâye* ve İbn Dureyd'in *el-Cemhere* adlı eserlerinden istifade etmiştir.

Müellif eserde yaklaşık seksen bin kök harfli kelimeyi incelemiştir. Müştak kelimelerin sayısı 158 bin olup madde başlığı 10 bin kadardır.

Bu kelimelerin açıklanmasını da başta ayet ve hadis olmak üzere Arap şiiri, emsâl ve hikmetli sözlerden yararlanmıştır. Eser lügat olmasının yanında dil, tefsir, hadis ve edebiyat gibi konulara da yer veren bir ansiklopedi mahiyetindedir. Farklı baskıları göz önüne alındığında 15-20 ciltler arasında değişen çok kapsamlı ansiklopedik bir dil kaynağı olduğu görülecektir.

el-Kâmûsu'l-Muhît (القاموس المحيط)

Bu eser büyük dilci Muhammed b. Ya'kûb el-Fîrûzâbâdi³³ (ö. 816/1413) tarafından telif edilmiştir. Bu eserin ilk telif edildiğinde 60 ciltten oluştuğu rivayet edilir. Bu gün elimizde mevcut olan 'Kamus' o kapsamlı kamusun ancak otuzda biridir³⁴.

Yaklaşık 733 bin kelime vardır. Müştak kelimelerin sayısı 70 bin olup madde başlığı 11 bin kadardır.

Bunlara ilave olarak tek bir babta 'vav ve yâ' harflerini incelemiştir. Sonra her bâbı 28 fasla bölmüştür. Eserde dikkat çeken bir diğer özellik ise ele alınan kelimelerin 'aynu'l-harfleri' zamme ve kesre durumunda harekelenmiş olmasıdır.

Bu eser önce Merkez zâde Ahmed Efendi (ö. 963/1556) tarafından '*Bâbus*' adı ile daha sonra da Mütercim Âsım Efendi (ö. 1235/1820) tarafından *el-Okyanûsu'l-Basît fi Tercemeti'l-Kâmûsi'l-Muhit* adı ile Türkçe'ye tercüme edilmiştir. Bu tercüme

³³ el-Fîrûzâbâdi hakkında fazla bilgi için bkz., C. Brockelmann, Fîrûzâbâdi, İA, IV, 653; Kahhâle, *Mu'cemu'l-Müellifin*, XII, 118-119.

³⁴ Geniş bilgi için bkz. Abdurrahman Fehmi Efendi, *Medresetu'l-Arab, İslam Medeniyeti Tarihi*, yayına hazırlayanlar: Elmalî Hüseyin, Eren Cüneyt, İstanbul, 2005, s. 105.

Arapça-Türkçe en kapsamlı sözlüktür³⁵. Bu tercümenin hem İstanbul hem de Mısır Bulak baskıları mevcuttur.

Tâcu'l-'Arûs (تاج العروس)

Bu sözlük Muhammed b. Muhammed el-Huseyn ez-Zebîdî (ö. 1205/1790) tarafından telif edilmiştir. *Lisânu'l-'Arab* ve *el-Kâmûsu'l-Muhîr* gibi kelimelerin son harfleri esas alınarak tertip edilmiştir. Müellif el-Ezherî'nin *Tehzîbu'l-Luğa* ve el-Fîrûzâbâdî'nin *el-Kâmûsu'l-Muhîr* adlı eserlerinden oldukça istifade etmiştir. Özellikle *el-Kâmûsu'l-Muhîr*'in genişletilmiş hali olduğu söylenir.

Kelimelerin ikinci ve üçüncü harflerinin sıralanışı da kendi içinde alfabetik olarak düzenlemiştir.

Kökten türeyen fiiller genel olarak sülasi mücerretten başlayarak birleşik kullanımlarını takip eder şekilde sıralanır.

Kitâbu'l-Cîm (كتاب الجيم)

Bu sözlük Ebû 'Amr İshâk b. Mirâr eş-Şeybânî (ö. 213/828) tarafından telif edilmiştir. Kendisi İmam Ahmed b. Hanbel, Ebû 'Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm ve Ya'kub b. es-Sikkî'tin üstadıdır³⁶. Eser *Kitâbu'l-Hurûf* ve *Kitâbu'l-Lüğa* isimleriyle de anılır.

Kelimenin ilk asli harfi esas alınarak hazırlanmış olan ilk sözlüktür.

Eser 13 bölümden oluşmaktadır. Son bölümde Arap dili meselelerine temas edilmiştir.

Mu'cemu Mekâyîsi'l-Luğa (معجم مقاييس اللغة)

Bu sözlük Ebu'l-Huseyn Ahmed b. Fâris (ö. 395/1004) tarafından telif edilmiştir. Kendisinin bu sahada *Kitâbu'l-Mucmel* veya *el-Mucmel fi'l-Luğa* adlı bir başka eseri daha vardır. *Makâmât* sahibi el-Harîrî, *Makâme-i Tayyibiye*'de kendisine övgülerde bulunur³⁸.

Ahmed b. Fâris eserine temel teşkil eden kaynakları arasında el-Halil'in *el-Ayn*'ını, Ebû 'Ubeyd'in (ö. 224/834) *Garîbü'l-Hadis*'iyle *Mikyâsü'l-Garîb*'ini, İbnü's-Sikkît'in (ö. 244/858) *el-Mantık*'ını ve İbn Düreyd (ö. 321/933) 'in *el-Cemhere*'sini zikreder.

Mu'cemu Makâyîsi'l-Luğa sözlükler içerisinde iştikak metodu en güzel uygulandığı bir sözlüktür. Bu eser de kelimenin ilk asli harfî esas alınarak hazırlanmıştır. Madde başlıkları elif harfinden başlayarak yâ harfine kadar ilk asli harflerine göre bölümlere ayrılmıştır.

Mesela (ج) bölümünde (ج) ve (ح) ile başlayan kelime alfabetik olarak bu sıranın bitişine kadar sürer. Bu bölüm sona erdikten sonra (ج) ve (أ), (ج) ve (ب), (ج) ve (ت) ile başlayan kelimelere geçilir.

el-Mucmel fi'l-Luğa (المجمل في اللغة)

Bu sözlük yukarıda da belirttiğimiz üzere Ebu'l-Huseyn Ahmed b. Fâris (ö. 395/1004) tarafından telif edilmiştir.

Kelimenin ilk aslı harfi esas alınarak hazırlanmıştır. Madde başlıkları elif harfinden başlayarak yâ harfine kadar ilk aslı harflerine göre bölümlere ayrılmıştır. İlk iki bölümde tertip esnasında kelimelerin sadece ilk harflerini ve bu harfi takip eden harfleri alfabetik sıraya göre esas almıştır.

Sözlük Züheyr Abdu'l-Muhsin Sultan tarafından tahkik edilmiş 1986 senesinde Beyrut'ta dört cilt olarak basılmıştır.

Esâsu'l-Belâğa (أساس البلاغة)

Bu eserin sahibi de Mahmûd b. 'Umer ez-Zemahşerî (ö. 583 538/1143)'dir³⁹. Kelimenin ilk aslı harfi esas alınarak hazırlanmıştır. Ancak ez-Zemahşerî, eş-Şeybânî'nin aksine bu sözlükte kelimelerin ikinci ve üçüncü harflerinin sıralanışını da alfabetik olarak düzenlemiştir. Bu sözlüğün özelliği kelimeleri hem lügat hem de mecâzi anlamıyla birlikte vermesidir. Mecazî mânâlarda kullanılan ne kadar kelime varsa hemen hemen hepsini derlemiştir. Eserde ayet, hadis, mesel, şiir, deyim ve meşhur sözlerle şevahid getirilmiştir.

Bu eser ilk kez h. 1327 senesinde Mısır'da basılmıştır.

Muhtâru's-Sihâh (مختار الصحاح)

Bu sözlüğün sahibi Muhammed b. Ebî Bekr b. 'Abdilkâdir er-Râzî (ö. 666/1267'den sonra)'dir. Eser el-Cevherî'nin *es-Sihâh*'da yer alan kelimelerden seçilerek bir çeşit *es-Sihâh*'ın özet yapılmış halidir denebilir. Kelimelerin izahı yapılırken sıkça ayet ve hadis-i şeriflerden istişadlar yapılmıştır.

³⁹ Bkz., Kahhâle, *Mu'cemu'l-Müellifîn*, XII, 186-187.

Sözlükte 30.000 madde başlığı, 450 bin kelime vardır.

Yukarıda zikredilen bu sözlüklerin dışında son dönemde ilk harf sistemine göre telif edilmiş sözlükler şunlardır:

el-Misbâhu’l-Münîr fi Ğaribi’ş-Şerhi’l-Kebîr (المصباح المنير في غريب الشرح الكبير)

Ahmed b. Muhammed el-Feyyûmî (ö. 770/1368) tarafından telif edilmiştir. Kısaca *el-Misbâhu’l-Münîr* adıyla şöhret kazanmıştır. Zamehşeri'nin *Esâsu’l-Belâga* adlı eserinden oldukça etkilenildiği, görüş ve kaynaklarından sıkça istifade ettiği görülmektedir. Kaynakları arasında muasırı olduğu İbn Manzûr'un *Lisânu’l-Arab*'ın yer almaması dikkat çekicidir⁴⁰.